And the mystery is well expressed by Maxentius: (Biblioth. Patr. pars prima :) “Non confundimus naturarum diversitatem; veruntamen Christum non ut tu asseris Deum factum, sed Deum factum Christum confitemur. Quia non cum pauper esset, dives factus est, sed cum dives esset, pauper factus est, ut nos divites faceret; neque enim cum esset in formâ servi, formam Dei accepit; sed cum esset in

formâ Dei, formam servi accepit; similiter etiam nec, cum esset caro, verbum est factum; sed cum esset verbum, caro factum est.”—“We do not confound the diversity of the natures, howbeit we believe not what you affirm, that Christ was made God; but we believe that God was made Christ. For he was not made rich when he was poor; but being rich, he was made poor, that he might make us rich. He did not take the form of God when he was in the form of a servant; but being in the form of God, he took on him the form of a servant. In like manner, he was not made the Word when he was flesh; but being the Word, he was made flesh.”

And Jerome, speaking of the effects of this mystery: (Comment. in Ezekiel, cap. xlvi.) “Ne miretur lector si idem et Princeps est et Sacerdos, et Vitulus, et Aries, et Agnus; cum in Scripturis sanctis pro varietate causarum legamus eum Dominum, et Deum, et Hominem, et Prophetam, et Virgam, et Radicem, et Florem, et Principem, et Regem justum, et Justitiam, Apostolum, et Episcopum, Brachium, Servum, Angelum, Pastorem, Filium, et Unigenitum, et Primogenitum, Ostium, Viam, Sagittam, Sapientiam, et multa alia.”—“Let not the reader wonder if he find one and the same to be the Prince and Priest, the Bullock, Ram, and Lamb; for in the Scripture, on variety of causes, we find him called Lord, God, and Man, the Prophet, a Rod, and the Root, the Flower, Prince, Judge, and Righteous King; Righteousness, the Apostle and Bishop, the Arm and Servant of God, the Angel, the Shepherd, the Son, the Only-begotten, the First-begotten, the Door, the Way, the Arrow, Wisdom, and sundry other things.” And Ennodius hath, as it were, turned this passage of Jerome into verse:—

“Corda donat, qui cuncta videt, quem cuncta tremiscunt;  
Fons, via, dextra, lapis, vitulus, leo, lucifer, agnus;  
Janua, spes, virtus, verbum, sapientia, vates.  
Ostia, virgultum, pastor, mons, rete, columba,  
Flamma, gigas, aquila, sponsus, patientia, nervus,  
Filius, excelsus, Dominus, Deus; omnia Christus.”

(*In natalum Papæ Epiphaniî.*)

“Quod homo est esse Christus voluit; ut et homo possit esse quod Christus est,” saith Cyprian: De Idolorum Vanitate, cap. iii. And, “Quod est Christus erimus Christiani, si Christum fuerimus imitati:” Ibid. And he explains his mind in this expression by way of admiration: (Lib. de Eleemosyn.) “Christus hominis filius fieri voluit, ut nos Dei filios faceret; humiliavit se, ut populum qui prius jacebat, erigeret; vulneratus est, ut vulnera nostra curaret.”